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1. ROZPOČET OBCE ZA ROK 2020 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   
2020. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako 
prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  
schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 22. 06. 2020 uznesením                            
č. 18/237/2020. 
Rozpočet bol zmenený šesťkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 04. 09. 2020 uznesením č. 19/250/2020 
- druhá zmena schválená dňa 26. 10. 2020 uznesením č. 20/273/2020 
- tretia zmena schválená dňa 03. 10. 2020 starostkou obce (Obecné zastupiteľstvo 

berie na vedomie dňa 14. 12. 2020 uznesením č. 22/295/2020) 
- štvrtá zmena schválená dňa 10. 11. 2020 starostkou obce (Obecné zastupiteľstvo 

berie na vedomie dňa 14. 12. 2020 uznesením č. 22/296/2020) 
- piata zmena schválená dňa 07. 12. 2020 starostkou obce (Obecné zastupiteľstvo 

berie na vedomie dňa 14. 12. 2020 uznesením č. 22/297/2020) 
- šiesta zmena schválená dňa 14. 12. 2020 uznesením č. 22/298/2020 

 
Rozpočet obce k 31. 12. 2020  

 

 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet 

po poslednej 
zmene 

Príjmy celkom 726 162,34 833 552,62 

z toho :   

Bežné príjmy 716 162,34 799 635,62 

Kapitálové príjmy 10 000,00 10 000,00 

Finančné príjmy 0,00 23 917,00 

Výdavky celkom 726 162,34 825 974,93 

z toho :   

Bežné výdavky 677 888,28 761 673,87 

Kapitálové výdavky 11 264,06 27 291,06 

Finančné výdavky 37 010,00 37 010,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 7 577,69 
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2. ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2020 
 

Schválený rozpočet na rok 2020 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

833 552,62  876 893,88 105,20  

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 833 552,62 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 
v sume 876 893,88 EUR, čo predstavuje  105,20 % plnenie.  
 
A. BEŽNÉ PRÍJMY 
 

Schválený rozpočet na rok 2020 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

833 552,62  849 256,88 101,88  

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 833 552,62 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2020 
v sume 849 256,88 EUR, čo predstavuje  101,88 % plnenie. 
 

a) daňové príjmy  
 

Schválený rozpočet na rok 2020 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

503 750,00 513 927,90 102,02 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 423 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli                
k 31. 12. 2020 poukázané finančné prostriedky v sume 433 597,13 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 100 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 55 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2020 v sume 54 249,49 
EUR, čo predstavuje plnenie na 98,64 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 44 356,34 
EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 9 893,15 EUR.  
K 31. 12. 2020 obec neeviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností. 
 
Daň za psa  
Z rozpočtovaných 1 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2020 v sume 1 270,01 
EUR čo predstavuje plnenie 105,83 %.  
 
Daň za ubytovanie 
Z rozpočtovaných 50,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2020 v sume 25,00 EUR, čo 
predstavuje plnenie 50 %.  
 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 24 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 24 786,27 
EUR, čo predstavuje 101,17 %. K 31.12.2020 obec neeviduje pohľadávky za vývoz 
komunálneho odpadu. 
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b) nedaňové príjmy:  
 

Schválený rozpočet na rok 2020 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

63 713,00 88 125,24 138,32 

 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 1 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2020 v sume 1 346,87 
EUR, čo je 121,34 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých 
pozemkov v sume 217,32 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov , objektov 
a bytov v sume 872,00 EUR, prenájom z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení, 
náradia a materiálu v sume 257,55 EUR. Obec eviduje pohľadávku na nájomnom        
k 31. 12. 2020 vo výške 150,00 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných  4 102,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2020 v sume 3 999,00 
EUR, čo je 97,49 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem za administratívne 
poplatky v sume 317,00 EUR, za overovanie podpisov v sume 892,00 EUR, overovanie 
listín v sume 290,00 EUR, poplatok za potvrdenie o pobyte 160,00 EUR, za stavebné 
povolenie, povolenie drobnej stavby, kolaudácie v sume 2 340,00 EUR. 
 
Pokuty, penále a iné sankcie 
Z rozpočtovaných 1 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2020 v sume 1 015,00 
EUR, čo je 92,00 % plnenie. 
 
Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb 
Z rozpočtovaných 57 295,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2020 v sume 81 648,37 
EUR, čo je plnenie 142,51 %. Uvedený príjem predstavuje príjem za hlásenie v miestnom 
rozhlase v sume 498,00 EUR, poplatok za opatrovateľskú službu vo výške 621,00 EUR, 
obecnú knižnicu 114,00 EUR, poplatok za kopírovanie 5,00 EUR, poplatok za stravu 
a réžiu v sume 69 427,02 EUR, časopisy a učebnice pre ZŠ v sume 589,34 EUR, 
poplatok za ŠKD 5 304,01 EUR, poplatok za materskú školu v sume 3 520,00 EUR 
a letnú školu vo výške 1 570,00 EUR. 
 
Ďalšie administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 116,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2020 v sume 116,00 EUR, 
čo je plnenie 100 %. 
 
c) iné nedaňové príjmy:   

 

Schválený rozpočet na rok 2020 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

780,00 6 324,93 810,89 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 780,00 EUR, bol skutočný príjem               
k 31. 12. 2020 vo výške 6 324,93 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. Medzi iné 
nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, vrátky, a ďalšie administratívne 
poplatky a iné poplatky a platby. 
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d) prijaté granty a transfery 
 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 227 767,62 EUR bol skutočný príjem                    
k 31. 12. 2020 vo výške 240 878,81 EUR, čo predstavuje 105,76 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie 
Suma 
v EUR 

Účel 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu 
a športu Slovenskej republiky 

147 799,00 
Finančné prostriedky účelovo 
určené pre prenesený výkon  
v oblasti školstva 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky 

1 820,00 
Finančné prostriedky účelovo 
určené na nákup učebníc 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky 

1 600,00 
Finančné prostriedky účelovo 
určené na vzdelávacie 
poukazy 

Úrad práce sociálnych vecí a rodiny 11 794,80 
Podpora výchovy k 
stravovacím návykom dieťaťa 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky 

344,52 
Hlás. a evid. obyvatel. 
prenesený výkon 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky 

187,60 Register adries 

Okresný úrad Žilina 99,17 
Starostlivosť o životné 
prostredie 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky 

2 551,00 
Finančné prostriedky účelovo 
určené ako príspevok pre 5-
ročné deti MŠ 

Ministerstvo dopravy a výstavby 
Slovenskej republiky 

45,10 
Starostlivosť cestných a 
pozemných komunikácií 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky 

783,16 Voľby 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky 

99,99 Vojnové hroby 

Štatistický úrad Slovenskej republiky  2 304,00 
Sčítanie osôb, domov a bytov 
2021 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky 

6 763,17 
Refundácia nákladov 
súvisiacich s pandémiou 
Covid-19 

Ministerstvo kultúry Slovenskej 
republiky 

2 000,00 
Fond na podporu umenia - 
knižnica 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 
Finančné prostriedky dotácia 
na rok 2019 – DHZ skupina 
„B“ 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky 

11 264,06 
Rekonštrukcia hasičskej 
zbrojnice 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu 
a športu Slovenskej republiky 

400,00 Dotácia Čítame radi ZŠ 
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Poskytovateľ dotácie 
Suma 
v EUR 

Účel 

Mesto Rajecké Teplice 2 597,43 Dopravné žiaci ZŠ 

Ministerstvo dopravy a výstavby 
Slovenskej republiky 

1 524,14 
Bežný transfer na prenesený 
výkon v oblasti stavebného 
poriadku a bývania 

Úrad práce sociálnych vecí a rodiny 2 011,22 
Finančné prostriedky na 
podporou zamestnania 

Úrad práce sociálnych vecí a rodiny 6 775,11 
Finančné prostriedky na 
podporou zamestnania 

Úrad práce sociálnych vecí a rodiny 2 623,63 
Finančné prostriedky na 
podporou zamestnania 

Úrad práce sociálnych vecí a rodiny 28 193,21 
Finančné prostriedky na 
podporou zamestnania 

Okresný úrad Žilina 3 864,48 
Refundácia nákladov na 
testovanie počas akcie: 
Spoločenská zodpovednosť 

Fyzická osoba 264,50 Darovacia zmluva 

Milan Delinčák – BUKOV 69,52 Finančný dar školské ovocie  

Rajecká dolina, oblastná organizácia 
cestovného ruchu 

100,00 
Grant na podujatie Fašiangy  
v Rajeckej doline 

 
Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
B. Kapitálové príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 2020 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

10 000,00 3 720,00 37,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 10 000,00 EUR bol skutočný príjem                     
k 31. 12. 2020 v sume 3 720,00 EUR, čo predstavuje  37,00 % plnenie. Príjem pochádza 
z predaja pozemku.  
 
C. Príjmové finančné operácie 
 

Schválený rozpočet na rok 2020 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

23 917,00 23 917,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 23 917,00 EUR bol skutočný príjem 
k 31. 12. 2020 v sume 23 917,00 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  
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3. ROZBOR ČERPANIA VÝDAVKOV ZA ROK 2020 
  

Schválený rozpočet na rok 2020 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

825 974,93 767 327,48 92,90 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 825 974,93 EUR bolo skutočne čerpané              
k 31. 12. 2020 v sume 767 327,48 EUR, čo predstavuje  92,90 % čerpanie.  
 
 
A. Bežné výdavky 
 

Schválený rozpočet na rok 2020 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

761 673,87 724 863,22 95,17 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 761 673,87 EUR bolo skutočne čerpané                  
k 31. 12. 2020 v sume 724 863,22 EUR, čo predstavuje  95,17 % čerpanie.  
 

Rozbor položiek bežného rozpočtu:  
 
Mzdy, platy, príplatky, odmeny, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov 317 671,40 EUR bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2020 
v sume 337 601,86 EUR, čo je 106,27 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky 
pracovníkov OCÚ, ZŠ, MŠ, ŠJ, hlavného kontrolóra, starostu obce a za opatrovateľskú 
službu. 
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 109 992,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2020 
v sume 106 626,14 EUR, čo je 96,94 % čerpanie.  
 
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných výdavkov 318 771,17 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2020 
v sume 267 441,50 EUR, čo je 83,90 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých 
stredísk obce, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná 
a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 12 139,30 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2020 
v sume 10 999,89 EUR, čo predstavuje 90,61 % čerpanie. Patria sem transfery na 
nemocenské dávky, odchodné, na členské príspevky, príspevky novorodencom. 
 
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov 3 100,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2020 v sume 
2 193,83 EUR, čo predstavuje 70,77 % čerpanie.  
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B. Kapitálové výdavky 
 

Schválený rozpočet na rok 2020 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

27 291,06 4 629,56 16,96 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 27 291,06 EUR bolo skutočne čerpané          
k 31. 12. 2020 v sume 4 629,56 EUR, čo predstavuje  16,96 % čerpanie.  
 

C. Výdavkové finančné operácie 
 

Schválený rozpočet na rok 2020 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

37 010,00 37 834,70 102,23 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 37 010,00 EUR bolo skutočne 
čerpané  k 31. 12. 2020 v sume 37 834,70 EUR, čo predstavuje 102,23 % čerpanie.  
 
 

4. PREBYTOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZA ROK 2020 
 

Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť  

k 31. 12. 2020 v EUR 
 

Bežné príjmy spolu 849 256,88 

Bežné výdavky spolu 724 863,22 

Bežný rozpočet – rozdiel  124 393,66 

Kapitálové  príjmy spolu 3 720,00 

Kapitálové  výdavky spolu 4 629,56 

Kapitálový rozpočet - rozdiel -909,56 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 123 484,10 

Vylúčenie z prebytku  17 610,99 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu 

105 873,11 

Príjmové finančné operácie  23 917,00 

Výdavkové finančné operácie 37 834,70 

Rozdiel finančných operácií -13 917,70 
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Hospodárenie obce  
Skutočnosť  

k 31. 12. 2020 v EUR 

PRÍJMY SPOLU   876 893,88 

VÝDAVKY SPOLU 767 327,48 

Hospodárenie obce  109 566,40 

Vylúčenie z prebytku 17 610,99 

Upravené hospodárenie obce 91 955,41 

 

Prebytok rozpočtu v sume 123 484,10 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 
a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy                   
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený                     
o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 17 610,99 EUR 
navrhujeme použiť na:  

- na vysporiadanie zostatku finančných operácií v sume  13 917,70 EUR 

- tvorbu rezervného fondu  91 955,41 EUR 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z.                             
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov v sume -13 917,70 EUR, navrhujeme vysporiadať 
z prebytku bežného a kapitálového rozpočtu zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 
písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy   
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. 
 
V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce 
podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú :  
 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté           

v rozpočtovom roku v sume 4 770,00 EUR, a to na :  

- podpora výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 2 370,00 EUR,  

- Fond na podporu umenia – knižnica v sume 2 000,00 EUR, 

- projekt „Čítame radi“ v ZŠ v sume 400,00 EUR, 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 11 264,06 EUR, a to na :  

- rekonštrukciu Hasičskej zbrojnice v sume 11 264,06 EUR. 

- nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia § 140 - 141 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 469,18 EUR, 

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na refundáciu cestovných nákladov pre 

žiakov ZŠ v sume 1 107,75 EUR. 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 
2020 vo výške 91 955,41 EUR.  
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5.TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV FONDOV 

 
 

Rezervný fond 
 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v z. n. 
p. o použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              

Rezervný fond Suma v EUR 

Začiatočný stav k 01. 01. 2020  17 176,71 

Prírastky  - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

2 996,95 

Úbytky     - použitie rezervného fondu : 0,00 

Konečný zostatok k 31.12.2020 20 173,66 

 
 
Sociálny fond 
 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p..  
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje interná smernica.  
 

Sociálny fond Suma v EUR 

Začiatočný stav k 01. 01. 2020 1 762,19 

Prírastky - povinný prídel 2 701,58 

Úbytky   - ostatné úbytky                     1 218,64 

Konečný zostatok k 31. 12. 2020 3 245,13 
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6. BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31. 12. 2020  
 
A.  Aktíva 
 

Názov 
ZS  k  01. 01. 2020 

v EUR 
KZ  k  31. 12. 2020 

v EUR 

Majetok spolu 1 604 789,81 1 673 870,12 

Neobežný majetok spolu 1 557 318,36 1 535 001,20 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 17 668,28 17 287,04 

Dlhodobý hmotný majetok 1 348 508,87 1 326 572,95 

Dlhodobý finančný majetok 191 141,21 191 141,21 

Obežný majetok spolu 46 087,61 135 874,60 

z toho :   

Zásoby 240,02 443,59 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 30,58 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  1 166,48 2 997,23 

Finančné účty  44 650,53 132 433,78 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 383,84 2 994,32 

 

B. Pasíva 
  

Názov 
ZS  k  01. 01. 2020 

v EUR 
KZ  k  31. 12. 2020 

v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 604 789,81 1 673 870,12 

Vlastné imanie  980 271,29 1 070 439,27 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  980 271,29 1 070 439,27 
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Názov 
ZS  k  01. 01. 2020 

v EUR 
KZ  k  31. 12. 2020 

v EUR 

Záväzky 170 120,19 155 734,88 

z toho :   

Rezervy  800,00 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 17 141,81 

Dlhodobé záväzky 17 055,76 11 452,18 

Krátkodobé záväzky 71 802,43 50 053,89 

Bankové úvery a výpomoci 80 462,00 76 287,00 

Časové rozlíšenie 454 398,33 447 695,97 

 

 

7. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31. 12. 2020 
    

Druh záväzku 
Záväzky celkom  

k 31. 12. 2020 v EUR 

z toho  
v  lehote 

splatnosti 

z toho po 
lehote 

splatnosti 

- dodávateľom 11 759,75 11 759,75 0,00 

- zamestnancom 21 788,62 21 788,62 0,00 

- poisťovniam  12 925,92 12 925,92 0,00 

- daňovému úradu 2 470,28 2 470,28 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 52 370,00 52 370,00 0,00 

- štátnym fondom 23 917,00 23 917,00 0,00 

- ostatné záväzky 11 646,81 11 646,81 0,00 

Záväzky spolu k 31. 12. 2020 136 878,38 136 878,38 0,00 
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A. Stav úverov k 31. 12. 2020  
 

Veriteľ Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru 

Ročná 
splátka 
istiny 

za rok 2020 

Ročná 
splátka 
úrokov 
za rok 
2020 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2020 

Rok 
splatnosti 

SZRB 
Rekonštrukcia 

verejného 
osvetlenia 

80 000,00 8 004,00 510,86 7 964,00 2021 

SZRB 
Regenerácia 
centra obce 

48 830,00 6 076,00 391,85 7 486,00 2022 

SZRB Nadstavba MŠ 90 000,00 9 480,00 923,58 33 120,00 2024 

VÚB OCU okná 20 000,00 5 400,00 159,48 3 800,00 2022 

 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania 
 
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., 
môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov 

neprekročí 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka 

znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu 

iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné 

prostriedky zo zahraničia, alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

B. Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a): 
 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12  
k 31. 12. 2019  

775 717,86 

Celková suma dlhu obce k 31. 12. 2020 z toho:  

-  zostatok istiny z bankových úverov 3 800,00 

-  zostatok istiny z pôžičiek 48 570,00 

-  zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 23 917,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 76 287,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 
dlhu obce 

0,00 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 76 287,00 
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Zostatok istiny  
k 31. 12. 2020 

Skutočné bežné príjmy 
k 31. 12. 2019 

§ 17 ods.6 písm. a) 

76 287,00 775 717,86 9,83 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
 

 
C. Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. b) : 
 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12  
k 31. 12. 2019 

775 717,86 

Bežné príjmy obce upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 135 693,90 

- dotácie zo ŠR 21 164,72 

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené k 31. 12. 2019 156 858,62 

Spolu upravené bežné príjmy k 31. 12. 2019 618 859,24 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12  
k 31. 12. 2020 s výnimkou jednorazového predčasného 
splatenia:  

 

- 821005 28 092,30 

- 651002 1 486,36 

- 651004 707,47 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31. 12. 2020 30 286,13 

 

Suma ročných splátok 
vrátane úhrady výnosov  

za rok 2020 

Skutočné upravené 
bežné príjmy  
k 31. 12. 2019 

§ 17 ods. 6 písm. b) 

30 286,13 618 859,24 4,89 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.  

 
V priebehu roka 2020 Obec Kunerad prijala Návratnú finančnú výpomoc, kde boli splnené 
podmienky podľa § 17 ods. 6 písm. a)  
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8. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 
 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  
 
 

9. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PRÁVNICKÝM 
OSOBÁM A FYZICKÝM OSOBÁM – PODNIKATEĽOM PODĽA § 7 ODS. 
4 ZÁKONA Č. 583/2004 Z. Z. 
 
Obec v roku 2020 neposkytovala dotácie právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom. 
 

 

10. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ 
ČINNOSTI 
 
Obec v roku 2020 nevykonávala podnikateľskú činnosť 
  
 

11. FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV VOČI  
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov 
k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom 
a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 
usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 
a k rozpočtom VÚC. 
 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám  

 

- obec nie je zriaďovateľom  

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

 

Poskytovateľ 
-1- 

Účelové určenie grantu, transferu 
-2- 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

-3- 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

-4- 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

-5- 

MŠVAV SR 
Finančné prostriedky účelovo 
určené pre prenesený výkon  
v oblasti školstva 

147 799,00 147 799,00 0,00 

MV SR Vojnové hroby 99,99 99,99 0,00 
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Poskytovateľ 
-1- 

Účelové určenie grantu, transferu 
-2- 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

-3- 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

-4- 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

-5- 

MV SR Hlásenie obyvateľstva 344,52 344,52 0,00 

OÚ Žilina 
Starostlivosť o životné 
prostredie 

99,17 99,17 0,00 

MD SR 
Starostlivosť cestných a 
pozemných komunikácií 

45,10 45,10 0,00 

MD SR 
Bežný transfer na prenesený 
výkon v oblasti stavebného 
poriadku a bývania 

1 524,14 1 524,14 0,00 

MV SR 
Finančné prostriedky účelovo 
určené ako príspevok pre 5-
ročné deti MŠ 

2 551,00 2 551,00 0,00 

MV SR 
Finančné prostriedky účelovo 
určené na vzdelávacie 
poukazy 

1 600,00 1 600,00 0,00 

MK SR 
Fond na podporu umenia – 
obecná knižnica 

2 000,00 0,00 2 000,00 

MV SR Voľby NR SR 786,13 783,16 0,00 

MV SR 
Rekonštrukcia Hasičskej 
zbrojnice 

11 264,06 0,00 11 264,06 

MV SR Register adries 187,60 187,60 0,00 

UPSVaR 
Podpora výchovy k 
stravovacím návykom dieťaťa 

11 794,80 9 424,80 2 370,00 

UPSVaR 
Finančné prostriedky na 
podporou zamestnania 

39 603,17 39 603,17 0,00 

MV SR 
Finančné prostriedky účelovo 
určené na nákup učebníc 

1 820,00 1 820,00 0,00 

MV SR 
Refundácia nákladov 
súvisiacich s pandémiou 
COVID-19 

6 763,17 6 763,17 0,00 

OÚ Žilina 
Refundácia nákladov na 
testovanie počas akcie: 
Spoločenská zodpovednosť 

3 864,48 3 864,48 0,00 

ŠÚ SR 
Dotácia – Sčítanie osôb, 
domov a bytov 

2 304,00 2 304,00 0,00 

MŠVAV SR Čítame radi ZŠ 400,00 0,00 400,00 

DO SR 
Finančné prostriedky dotácia 
na rok 2019 – DHZ skupina 
„B“ 

3 000,00 3 000,00 0,00 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Poskytovateľ 
-1- 

Účelové určenie grantu, transferu 
-2- 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

-3- 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

-4- 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

-5- 

Mesto 
Rajecké 
Teplice 

Dopravné žiaci ZŠ 2 597,43 1 489,68 1 107,75 

 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

- Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu s VÚC 

 

12. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE - HODNOTIACA 
SPRÁVA K PLNENIU PROGRAMOVÉHO ROZPOČTU         
 

 

Hodnotenie plnenia programov obce Kunerad tvorí Prílohu č. 1. 
 
 

13. NÁVRH UZNESENIA 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavnej kontrolórky obce k Návrhu 
záverečného účtu za rok 2020.  
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez 
výhrad.  
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:  

- prebytok hospodárenia v sume  91 955,41 EUR 

- tvorbu rezervného fondu vo výške  91 955,41 EUR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


